

## Szkolne Koła TMMB działają!

Od 1995 roku w Bydgoszczy działają Szkolne Koła TMMB. Ich inicjatorką i niestrudzoną opiekunką była pani dr Ewa Puls. W roku szkolnym 2023/2024 koordynatorką programu „Bydgoszcz – moja mała ojczyzna” została pani Agnieszka Górzyńska. We wrześniu swoją działalność podjęły Szkolne Koła z SP 2 (p. Violetta Adamowska), SP 14 (p. Grażyna Marolewska, p. Wiesława Majchrzak), SP 18 (p. Hanna Bokiej), SP 20 (p. Arleta Kempa), ZS 19 (p. Anna Dzierżykaj-Lipowicz, p. Marlena Dera-Rydyńska, p. Agnieszka Górzyńska), SP 38 (p. Lucyna Tomaszewska, p. Jacek Jercha), SP 56 (p. Anna Gorlewska, p. Jacek Jamuła), SP 57 (p. Hanna Jankowiak), SP 60 (p. Bożena Dura), SP 66 (p. Arleta Rojowska, p. Krystyna Kuligowska) oraz Branżowej Szkoły I stopnia nr 6 (p. Joanna Wodzińska, p. Jagna Snopko).

Szeroko zakrojona działalność kół rozpoczyna się już we wrześniu. Na zajęciach panuje radosna atmosfera twórcza. Cieszą się one dużą popularnością, gdyż dają możliwość przeżycia przygody z rówieśnikami poza ławą szkolną. Każdy opiekun koła samodzielnie opracowuje program zajęć dostosowany do danej grupy wiekowej. Bardzo ważne miejsce zajmują wycieczki, gdyż najłatwiej poznawać historię i zabytki swojego miasta, wędrując jego ulicami.

W SP 20 pani Arleta Kempa zorganizowała tematyczne wycieczki: *Szlakiem kościołów gotyckich, Park J. Kochanowskiego – walory przyrodnicze, historyczne i kulturowe* oraz uczestniczyła z kołem w lekcjach muzealnych w Aptece pod Łabędziem, w Młynach Rothera i Europejskim Centrum Pieniądza. Pani Arleta Kempa przeprowadziła już 4 edycję cenionego Miejskiego Konkursu Historyczno-Przyrodniczego: *Bydgoszcz i okolica – między przeszłością a współczesnością. Wpływ funduszy europejskich na oblicze miasta i regionu*. Dwadzieścia lat obecności Polski w Unii Europejskiej skłoniło organizatorkę do przyjrzenia się, jak się

zmienia Bydgoszcz. Młodzież zbadała i udokumentowała, jakie korzyści odniosło nasze miasto dzięki przynależności do Unii. W konkursie wzięło udział blisko 50 uczestników w obu kategoriach: historycznej: *Wyspa Młyńska i Stary Rynek – akcja rewitalizacja* – album oraz przyrodniczej: *Zależymy od przyrody, przyroda zależy od nas – znaczenie obszarów Natura 2000* – poster.

Koło ZS 19 wędrowało po Starym Mieście, odkrywając jego tajemnice. Dotarło również na zajęcia do Muzeum Kanału Bydgoskiego, Młynów Rothera oraz Biblioteki UKW. W kole przy SP 66 został zrealizowany bardzo ciekawy pomysł „Śniadanie u Kazimierza Wielkiego”. Wycieczkę szlakiem ostatniego Piasta uczniowie zakończyli posiłkiem przy pomniku króla. Młodzież realizowała również dwa projekty: cykl spotkań dotyczących legend bydgoskich oraz innowację pedagogiczną: „Bydgoszcz wczoraj, dziś i jutro – miasto oczami dzieci”. Natomiast pani Hanna Jankowiak z SP 57 realizowała projekt interdyscyplinarny „Młodzi bydgoszczanie rozmówieni w historii, tradycji i kulturze lokalnej świętują jubileusz 100-lecia działalności Towarzystwa Miłośników Miasta Bydgoszczy”, który zakładał poszerzenie wiedzy o działalności TMMB w przeszłości i teraźniejszości Bydgoszczy na tle historii miasta i Polski.

W Pałacu Młodzieży zostały przeprowadzone liczne akcje. Już w październiku koordynatorka programu poprowadziła gry miejskie dla 150 uczniów klas czwartych i piątych szkół podstawowych z bydgoskich placówek zdobywających odznakę „Poznajemy Bydgoszcz”. Młodzież wykazywała się podstawową wiedzą o swoim mieście i umiejętnościami zdobywania informacji. Kolejne grupy uczestniczyły w grze na wiośnię. 8 listopada 2023 na sali widowiskowej Pałacu Młodzieży odbyło się spotkanie z panem Markiem Chełminiakiem, wybitnym bydgoskim fotografem, który pod koniec października 2023 r. odsłonił autograf w Bydgoskiej Alei Autografów. W uroczystości uczestniczyło ok. 130 uczniów z pięciu bydgoskich szkół podstawowych. Na spotkaniu młodzież miała okazję zobaczyć jak zmieniała się Bydgoszcz od lat siedemdziesiątych XX wieku do czasów współczesnych, zadać pytanie, a na końcu spróbować swoich sił w konkursie. Wszystko odbyło się w życzliwej atmosferze. Pan Marek Chełminiak pokazał nieznaną zakątki naszego miasta, zaskakujące ujęcia oraz dzielił się ciekawymi anegdotami.

Do nauczycieli została skierowana oferta szkoleniowa. W grudniu odbyło się II Forum dla regionalistów. Warsztaty i wykłady prowadził pan prof. Marek Białokur, czynny nauczyciel liceum. Wykładowca dał liczne praktyczne wskazówki, jak można wykorzystać elementy biografistyki oraz monety na zajęciach lekcyjnych. Każdy uczestnik otrzymał materiały pokonferencyjne.



17 kwietnia 2024 r. uczniowie szkół podstawowych przeżyli edukacyjną przygodę – wzięli udział w grze miejskiej, która zakończyła się w Pałacu Młodzieży, gdzie król Kazimierz Wielki wręczał im odznaki „Znawca Kazimierza Wielkiego”. Swoją wędrówkę śladami władcy zaczynali w biurze Towarzystwa Miłośników Miasta Bydgoszczy przy ul. Jezuickiej 4. Jeden z punktów mieścił się w gościnnej Pracowni Regionalnej Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki Publicznej. W imprezie zorganizowanej z okazji zbliżających się 678. urodzin miasta wzięli udział uczniowie ze Szkół Podstawowych nr 14, 18, 25, 37, 56, 57, 60, 66 w Bydgoszczy oraz młodzież z Białych Błot, Kowalewa oraz Szubina. Uhonorowano aż 240 znawców założyciela grodu nad Brdą i Wisłą.

Jednym z najważniejszych wydarzeń dla członków Szkolnych Kół TMMB był dwuetapowy konkurs na brązowe, srebrne i złote odznaki „Młodego Przyjaciela Bydgoszczy” TMMB, w którym wzięło udział 85 uczniów. Najpierw młodzież rozpoznawała na slajdach ważne budynki, pomniki i miejsca związane z Bydgoszczą. Następnie sprawdzali swoją wiedzę dotyczącą historii, symboli i postaci miasta. Jest to moment weryfikujący roczną pracę na zajęciach w szkole i poza ławą szkolną.

12 czerwca 2024 r. odbyły się dwie uroczystości podsumowujące realizację rocznego programu „Bydgoszcz – moja mała ojczyzna”. O godz. 13.30



150 uczniów z SP 25, SP 34, SP 38, SP 60 i Branżowej Szkoły I stopnia nr 6 odebrało odznaki „Poznajemy Bydgoszcz”. Natomiast o godz. 16.00 Prezes TMMB Zbigniew Ostrowski, Dyrektor Pałacu Młodzieży Magdalena Bereda i wiceprzewodniczący Rady Miasta Bydgoszczy Lech Zagłoba-Zygler w obecności dyrektorów i zgromadzonych gości wręczyli 130 uczniom z SP 2, SP 14, SP 18, SP 20, SP 25, SP 56, SP 57, SP 66 i XXI LO odznakę „Poznajemy Bydgoszcz” oraz brązowe, srebrne i złote odznaki Młodego Przyjaciela Bydgoszczy w X Powiatowym Interdyscyplinarnym Konkursie Wiedzy o Bydgoszczy. Tylko dwie osoby podjęły trud zdobycia najwyższej odznaki. Na scenie Pałacu Młodzieży z rąk prezesa TMMB Zbigniewa Ostrowskiego odebrała ją Joanna Kasprzak z SP nr 14. Srebrne odznaki zdobyło aż 22 uczniów. Z SP 14 Kinga Czyżewska i Maciej Mikołajczak, z SP 20 Szymon Nyka, z SP 56: Szymon Chrzanowski, Barbara Czyżycka, Michalina Grzebińska, Małgorzata Meller, Oktawian Stefański, Michalina Zacharek, Filip Zając, z SP 57: Natasza Bejgrowicz, Emilia Brzęczek, Inez Koralewska, Laura Pawłowska, Ewa Pilarczyk, z ZS 19: Anna Halizna, Zuzanna Janer, Dominika Jeske, Monika Henke, Maja Jakubowska, Lena Rakałowicz i Olaf Sobolewski. Natomiast laureatami brązowej odznaki TMMB zostali: z SP 14 Krzysztof Niedziałkowski, Zofia Jasiniecka i Wiktoria Pawłowska, z SP 18: Julia Grzybowska, Wojciech Jagielski, Antonina Jenziółowska, Jakub Kawczyński,



Filip Kubiak, Wiktoria Lubiewska, Wojtek Łaska, Antonina Napierała, Witold Stawowski, Joanna Sułek, Antek Trybuś, Zuzanna Weresz, Maja Zielińska, Eliza Zygmontowicz, Maja Zygmontowicz, z SP 2: Piotr Filipiak, Filip Krzeszewski, Urszula Magdalena Templin, Juliusz Tokarski, Tomasz Rydzewski, z SP 20: Aleksander Dobrowolski, Gracjan Łychołat, Stanisław Wawrzonkowski, Bartosz Werner, z SP 57: Szymon Drużyński, Zofia Gralak, Julia Jantoń, Ksawery Kwiecień, Weronika Piwońska, Lena Prot, Marta Strzyż, Adrian Szargan, Antonina Rudzińska, a z SP 66: Szymon Bogucki, Paweł Ksobiech, Amelia Lewandowska i Kasper Włodarek.

Na uroczystości wręczono również wyróżnienia. W kategorii brązowej odznaki nagrody otrzymali: Urszula Templin z SP 2, Bartosz Werner z SP 20 oraz Krzysztof Niedziałkowski z SP 14. W kategorii srebrna odznaka wśród uczniów szkół podstawowych wyróżniono: Szymona Nykę z SP 20, Barbarę Czyżycką z SP 56 oraz Laurę Pawłowską z SP 57. Natomiast najlepsze wyniki w kategorii srebrna odznaka wśród uczniów szkół ponadpodstawowych uzyskały: Maja Jakubowska, Zuzanna Janer oraz Anna Halizna z XXI LO. W czasie uroczystości dyrektor Miejskiego Ośrodka Edukacji Nauczycieli Michał Laskowski wręczył podziękowania opiekunom Szkolnych Kół TMMB oraz jury. W tym roku szkolnym członkami jury były dr Ewa Puls, Jolanta Gładkowska oraz Agnieszka Górzynska.



Koła TMMB gromadzą uczniów zainteresowanych swoją małą ojczyzną, lubiących wędrować, poszukujących nowych przeżyć. Jak podkreślali uczestnicy, aby poznawać Bydgoszcz potrzebne są: chęci, spostrzegawczość, wygodne buty, współpraca, orientacja w terenie, dobry humor, wytrwałość, ale również herbatka i ciasteczka. Twierdzili też, że wiele zyskują, m.in. wiedzę, umiejętności, satysfakcję i niezapomniane przeżycia. Z dumą oprowadzają odwiedzających nasze miasto członków rodziny.